




Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisu (dále jen "správní řáď'). 

Formální a obsahové náležitosti rozhodnutí, které vydává ČSSZ, upravuje výše uvedený zákon 
č. 582/1991 Sb. a především pak správní řád. ČSSZ je vzhledem ke své vázanosti právními předpisy 
musí při svém rozhodování bezvýhradně dodržovat. Kromě právních předpisu, které upravují pravidla 
jednání ve vymezených společenských situacích, jsou pro úředníky a zaměstnance ve veřejné správě 
stanoveny vyšší etické principy, kterými by se měli tito úředníci a zaměstnanci řídit.VTy jsou zakotveny 
v Etickém kodexu úředníku a zaměstnanců veřejné správy schváleném vládou CR dne 9. 5. 2012 
Kodex tak rozšiřuje působnost zákonu o etickou rovinu, což by mělo ve svém důsledku vést k lepšímu, 
kvalitnějšímu a transparentnějšímu fungování veřejné správy. Zásady stanovené právními předpisy 
a Kodexem jsou pak dále rozpracovány v interních předpisech a normách ČSSZ. 

V souladu s Vámi uplatněnými požadavky o poskytnutí informace je třeba uvést, že podle 
první věty Preambule Kodexu je každý úředník a zaměstnanec veřejné správy povinen při rozhodování 
dodržovat a ctít zákonnost všech postupu a rovný přístup ke všem fyzickými právnickým osobám 
a podle čl. 2 odst. 1 Kodexu do práv osob úředník a zaměstnanec veřejné správy zasahuje jen 
za podmínek stanovených zákonem a v nezbytném rozsahu, nutném k dosažení účelu sledovaného 
veřejným zájmem, k jehož ochraně mu byla pravomoc svěřena. 

K dalšímu okruhu dotazu uvedených pod body 

1.5- Jak lze muže být vyplacena dávka- důchod oprávněnému, který zemřel dne 4. ll. 2012 a čssz 
Praha, zaslalo dávku -důchod, která byla připsána částka 11199,-Kč zemřelé dne 19. ll. 2012, 
tj. 15 dní po úmrtí. 

1.6- Zda lze poškozovat zákonná práva občana činnosti úřední osoby, při zneužití zákona § 64 
odst. 5 zákona č. 155/1995 Sb., když občan nemá právo disponovat s peněžními prostředky 
na účtu oprávněného, tj. jiná osoba než oprávněná. 

1.7- Jak muže občan-účastník řízení dle ČSSZ Praha, dne 19. ll. 2012 žít ve společné domácnosti 
s matkou, která zemřela dne 4. ll. 2012 

Vám sdělujeme následující: 
Dávky důchodového pojištění jsou v souladu s ustanovením § 116 odst. 1 zákona č. 582/1991 Sb., 
vypláceny dopředu v pravidelných měsíčních lhůtách určených plátcem dávky, kterým je v tomto 
případě ČSSZ. Vzhledem k velkému počtu výplat důchodu zajišťovaných ze strany ČSSZ (každý měsíc 
je vypláceno cca 3,5 mil. důchodu celkovému počtu 2,8 mil. oprávněných) je nezbytné konkrétní 
výplatní soubory zpracovávat dostatečně předem, aby se zasílané prostředky dostaly bez ohledu 
na zvolený způsob výplaty vždy ~datu splatnosti do dispoziční sféry oprávněného. Zároveň platí, 
že většinu úmrtí oprávněných se CSSZ dozvídá z hlášení matrik, které však obvykle dojde na CSSZ 
s určitým zpožděním, a to až o 2 týdny. I v případě, že se dozví ČSSZ o úmrtí oprávněného z jiného 
zdroje dříve, neumožňuje technologie zajištění výplat důchodu obvykle již zásah do připraveného 
výplatního souboru a muže tak dojít ještě k výplatě důchodu na účet u banky, přestože již vzhledem 
k úmrtí dotyčného oprávněného nenáležela. Takto vyplacené prostředky ČSSZ vyžaduje následně zpět 
od banky. Pokud však v mezidobí z takto připsaných prostředku dojde k úhradě jiných závazku 
oprávněného, k výběru platební kartou apod., a na účtu se nenachází dostatek prostředku, banka 
vyplacený duchod nemuže vrátit. 
V těchto případech je poté postupováno podle ustanovení § 64 odst. 5 zák. č. 155/1995 Sb., které 
stanoví, že povinnost vrátit plátci duchodu (ČSSZ) splátky duchodu oprávněného, které byly připsány 
na účet oprávněného po jeho úmrtí, přechází v první řadě na osobu, která má právo disponovat 
s peněžními prostředky na účtu oprávněného. Jestliže žádná taková osoba není, postupně má 
povinnost vrátit předmětnou splátku (splátky) manžel nebo manželka, pokud mají po zemřelém nárok 
na vdovecký nebo vdovský duchod, a dále děti a rodiče, pokud žili s oprávněným v době jeho smrti 
v domácnosti. Teprve není-li žádné takové osoby, je vyžadováno vrácení takto připsaných splátek 
důchodu v rámci dědictví. Postup podle této právní úpravy a vydání rozhodnutí o povinnosti vrátit 



přeplatek na d5chodu v těchto případech nelze považovat za poškození zákonných práv občana 
činností úřední osoby. 
Je-li pro stanovení povinnosti vrátit přeplatek zákonem vyžadováno žití v domácnosti s oprávněným, 
je výslovně v ustanovení § 64 odst. 5 výše uvedeného zákona určeno, že jde o žití v domácnosti 
ke dni smrti oprávněného, a takto také ČSSZ toto zákonné ustanovení aplikuje v praxi. 

Poslední dotaz, na který odpovídáme je 1.8- Která úřední osoba, ČSSZ Praha, prováděla v r. 2011, 
v r. 2012, v r. 2013, v r. 2014, kontrolu oddělení 434, zda jsou úřední postupy a rozhodnutí v souladu 
se zákony České republiky a EU. S uvedením, titulu, jména, příjmení, pracovního zařazení a s jakým 
výsledkem. Na oddělení 434, byly v uvedeném období provedeny tyto kontroly: 

1. Audit č. 2/2011 (v období od 3. 1. 2011 - 30. 4. 2011) - Audit procesu vyhotovování správních 
rozhodnutí a korespondence v oblasti dávek d5chodového pojištěn í (část šetření týkající 
se kontrolního systému ve výplatách dávek d5chodového pojištění). 

• Členové auditorského týmu: Vedoucí: Ing. Yvona Waldhauserová 
Zástupce vedoucí: Ing. Martin Valenčík 
Ing. Jana Hamšíková 
Přemysl Ražička 
Ing. Josef Zápotocký 

• Výsledek auditu: Audit byl vykonán v souladu s mezinárodními standardy pro profesní 
praxi interního auditu. V činnosti oddělení 434 nebylo nalezeno žádné zjištění, které 
by si vyžádalo doporučení auditorského týmu. 

2. Audit č. 02/2012 (v období od 1. 3. 2012 - 31. 5. 2012) - Audit vyplácení dávek d5chodového 
pojištěníJDDP) do zahraničí. 

• Clenové auditorského týmu: Vedoucí: Ing. Martin Valenčík 
Zástupce vedoucí: Ing. Kamila Rejzková 
Ing. Pavla Krebsová 

• Výsledek auditu: Audit byl vykonán v souladu s mezinárodními standardy pro profesní 
praxi interního auditu. Činnosti oddělení 434 se dotkla pouze okrajově, v oblasti postupa 
při realizaci převodu výplat d5chod5 z ČR do zahraničí. Nebylo nalezeno žádné zjištění, 
které by si vyžádalo doporučení auditorského týmu. 

3. Audit č. 03/2013 (v období od 6. S. 2013- 30. 9. 2013)- Audit systému výplat a účtování dávek 
d5chodového pojištění. 

• Členové auditorského týmu: Vedoucí: Ing. Pavla Krebsová 
Zástupce vedoucí: Ing. Martin Valenčík 
Ing. Kamila Rejzková 
JUDr. Jan Bosák 
Ing. Dana Ratajská 

• Výsledek auditu: Audit byl vykonán v souladu s mezinárodními standardy pro profesní 
praxi interního auditu. Činnosti odboru 43/oddělení 434 se týkal bod 1., tj. popis systému 
výplat a účtování dávek d5chodového pojištění a nastavení pravomocí a odpovědnosti 
zúčastněných organizačních útvara. V činnosti oddělení 434 nebylo zjištěno žádné 
pochybení, doporučení auditorského týmu se týkalo nových pracovních postupa 
při vypořádání nedoplatku na d5chodu po úmrtí oprávněné osoby. 

Na závěr mně prosím dovolte poznámku k Vašemu sdělení, že žádost o vyse uvedené 
informace požadujete proto, že jste se "setkal s neetickým a nemorálním jednáním, úředních osob 



u ČSSZ Praha, které nesprávným úředním postupem porušují a šikanují občana (občany) při porušení 
zákonu České Republiky a EU." Pokud kdykoliv při jednání s ČSSZ dospějete k názoru, že byla 
porušena Vaše práva v oblasti sociálního zabezpečení nebo, že úředníci ČSSZ s Vámi jednali neetickým 
způsobem, je třeba takové jednání konkretizovat, tzn . uvést relevantní údaje a uplatnit vůči němu 
stížnost. Vnitřní kontrolní orgány ČSSZ pak provedou příslušné šetření a podají Vám zprávu o jeho 
výsledku a přijatých opatřen ích. 

S pozdravem, 

Mgr. Ivana 
Žáčková 

Oigitally signed by Mgr. tva!'lalačková 
ON: cn:oMgr. Ivana láčková, c=CZ, 

~9:!~~~ů~~s~,::;~~~~dre::rs~~~. 
email=ivana.zacJcova@cssz.cz 
Da!e: 2014.06.06 09:44:19 +02'00' 

Mgr. Ivana Žáčková 

ředitelka odboru 
kancelář ústředního ředitele ČSSZ 


	str1
	str2
	1405_zadost_106_Cernik.pdf
	p. Černík_H14-5-ž oInf-210514-ČSSZ Pha-NUP
	Odpověď p. Černík




